Proc. Leg. nº 4518/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 967/2023

Página 1 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Reitera informações sobre a
manutenção da ciclovia localizada na
Rodovia Municipal dos Andradas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando a resposta enviada pela municipalidade, gostaríamos de

chamar sua atenção para o requerimento nº 777/2023, ao qual a municipalidade

enviou uma resposta, porém apenas um dos questionamentos foi devidamente

esclarecido. Diante dessa situação, solicitamos gentilmente que a municipalidade

reconsidere o referido requerimento e forneça respostas completas para todos os

questionamentos apresentados.

É de extrema importância que todas as questões sejam devidamente

abordadas, a fim de garantir a transparência e o esclarecimento necessário para

todos os envolvidos.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) A municipalidade tem conhecimento dos fatos acima relatados?

2) Qual é o cronograma de manutenção estabelecido pela municipalidade

para as ciclovias do município?

3) Como a municipalidade prioriza as áreas que necessitam de reparos nas

ciclovias?

 4) Quais são os critérios utilizados para identificar e priorizar as áreas com

problemas nas ciclovias?

Proc. Leg. nº 4518/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5) Quais são os procedimentos adotados para reparar buracos e garantir a

segurança dos ciclistas nas ciclovias?

6) Existe um plano de inspeção regular das ciclovias para identificar

problemas como buracos, mato alto e acúmulo de areia?

8) Quais medidas estão sendo tomadas para reduzir o acúmulo de areia nas

ciclovias?

9) Quando foi a última manutenção realizada na ciclovia localizada na

Rodovia Municipal dos Andradas? Nesta data quais foram às manutenções

realizadas pela municipalidade?

10) Quais medidas serão tomadas para garantir a segurança dos ciclistas

diante das condições precárias das ciclovias?

11) Qual a previsão para a municipalidade realizar as manutenções na

ciclovia localizada na Rodovia Municipal do Andradas?

Justificativa:

Munícipes que utilizam o local tanto para esporte, lazer e trabalho procuraram

este vereador, para solicitarem providências, pois de acordo com os mesmos a

referida via esta trazendo riscos à segurança para os munícipes

Valinhos, 20 de julho  de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Proc. Leg. nº 4518/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 4518/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZYU5262M2UME975A
		2023-07-25T11:08:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura